O risco de preço traduz o grau de exposição de uma empresa
às variações de preço formado em mercados de plena con-
corrência, relativamente às mercadorias que integrem, em
cada momento, os seus inventários, bem assim de outros
activos e instrumentos financeiros que a empresa possua,
com a intenção de venda futura.

1)  A gestão do risco de preço do Grupo relacionado com as
mercadorias em armazém é essencialmente controlado
pelos departamentos comerciais de cada uma das em-
presas, de acordo com políticas aprovadas pelo Conselho
de Administração do Grupo. Nesse sentido, o Conselho
de Administração emana orientações visando antecipar
as tendências de variação dos preços das mercadorias
comercializadas e adequando a política de compras e
gestão de stocks da forma mais adequada às circuns-
tâncias. É convicção do Conselho de Administração do
Grupo ASCENDUM, que o risco de preço relacionado com as
mercadorias em armazém está razoavelmente controlado.

O montante de activos e passivos incluídos no Balanço
Consolidado, em euros, com origem na transposição de De-
monstrações Financeiras em moeda diferente do Euro, pode
ser resumido da seguinte forma:

ACTIVOS PASSIVOS

DEz-14 % DEz-13 % DEz-14 % DEz-13 %

Lira Turca (TRY) 88.270.022 15% 112.460.349 21% 43.531.418 10% 48.811.791 12%

Dólar Americano (USD) 152.925.628 27% 138.853.736 26% 149.146.854 35% 109.857.482 28%

Zloty Polaco (PLN) -4.079 0% 11.534 0% 612 0% 630 0%

Peso Mexicano (MxN) 18.428.097 3% 20.046.523 4% 21.966.384 5% 14.498.737 4%

Romanian Lei (RON) 5.249.669 1% 4.909.579 1% 5.148.934 1% 3.945.236 1%

Dirham Marroquino (MAD) 307.497 0% 29.264 0% 345.448 0% 6.132 0%

Hungria Florim (HUF) 2.264.910 0% 2.602.689 0% 2.746.337 1% 2.510.463 1%

Kuna Croata (HRK) 496.049 0% 534.556 0% 930.050 0% 244.367 0%

Coroa Checa (CZK) 5.573.969 1% 11.718.955 2% 4.447.167 1% 8.302.149 2%

TOTAL DO bALANÇO CONSOLIDADO - IFRS 576.558.680 539.389.764 425.962.377 396.393.575

2014

INVESTIMENTOS DISPONÍVEIS PARA VENDA  VARIAÇÃO CAPITAL PRÓPRIO TOTAL

BPI

-10% (1.137.294) (1.137.294)

-20% (2.274.587) (2.274.587)

10% 1.137.294 1.137.294

20% 2.274.587 2.274.587

BCP

-10% (1.493) (1.493)

-20% (2.986) (2.986)

10% 1.493 1.493

20% 2.986 2.986

Nota: valores sem o efeito fiscal

124 2014
RELATÓRIO CONSOLIDADO
DE GESTÃO E CONTAS

3)  Por outro lado as relações que as diversas empresas do
grupo têm com os seus principais fornecedores encon-
tram-se estabelecidas em contratos e protocolos devi-
damente formalizados, pelo que o rico de preço de mer-
cadoria, ou de crédito está razoavelmente controlado e
monitorizado pelo Conselho de Administração do Grupo,
garantindo por isso a continuidade normal das operações
e desenvolvimento das diversas actividades e negócios.

iii) risco de taxa de juro

O endividamento do Grupo encontra-se sobretudo indexado
a taxas de juro variáveis, expondo o custo da dívida a um